AMO
ABDE MUSTAFA OFFICIAL

تفصیلات

کتاب کا نام:

دشمن صدیق و عمر رضی اللہ تعالیٰ عنہا

از قلم:

امام جلال الدین سیوطی رحمہ اللہ تعالیٰ

مترجم:

مفتی محمد فیض احمد اویسی رحمہ اللہ

تخریج: مولانا محمد اسامہ قادری نعیمی

ڈیزائننگ اور کمپوزنگ:

PURE SUNNI GRAPHICS

سنہ اشاعت:

جمادی الأولى ۱۴۴۴ھ

DECEMBER 2022

صفحات:

117

ناشر:

صابیا ورچوئل پبلی کیشن

SABIYA VIRTUAL PUBLICATION

© 2022 All Rights Reserved.

SABIYA
VIRTUAL PUBLICATION

AMO

POWERED BY ABDE MUSTAFA OFFICIAL

✉ info@abdemustafa.com

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

اللہ کے نام سے شروع جو نہایت مہربان، رحمت والا ہے۔

روایانی نے بیان کیا اس کو خرچ کرنا مشرکوں پر۔ کہا اگر مسلمان کہلانے والے ملیں تو پس صحابہ کرام رضوان اللہ تعالیٰ علیہم اجمعین کے گستاخوں پر۔

ماخذ و مراجع

- البحر الزخار المعروف بمسند البزار للحافظ الإمام أبي بكر أحمد بن عمرو بن عبد الخالق البزار (ت ۲۹۲ھ)، مطبوعة: مكتبة العلوم والحكم، المدينة المنورة، ۱۴۲۴ھ. ۲۰۰۳م
- التفسير الكبير للإمام فخر الدين محمد بن عمر بن حسين الرازي (ت ۶۰۶ھ)، مطبوعة: دار إحياء التراث العربي، بيروت، الطبعة الثالثة ۱۴۲۰ھ. ۱۹۹۹م
- الجامع لشعب الإيمان، للإمام الحافظ أبي بكر أحمد بن الحسين البيهقي (ت ۴۵۸ھ)، مطبوعة: مكتبة الرشد، الرياض، الطبعة الأولى ۱۴۲۳ھ. ۲۰۰۳م
- الشفا بتعريف حقوق المصطفى للإمام القاضي أبي الفضل عياض بن موسى المالكي (ت ۵۴۴ھ)، مطبوعة: دار إحياء التراث العربي، بيروت، الطبعة الأولى ۱۴۲۴ھ. ۲۰۰۳م
- القرآن الكريم، كلام الله عز وجل

- المجموع شرح المہذب للإمام - أبي زكريا يحيى بن شرف
النووي الدمشقي الشافعي (ت ٦٧٦هـ)، مطبوعة: دار إحياء
التراث العربي، بيروت، الطبعة الأولى ١٤٢٢هـ. ٢٠٠١م
- المستدرک علی الصحیحین للإمام أبي عبد الله محمد بن عبد
الله الحاكم النيسابوري (ت ٤٠٥هـ)، مطبوعة: دار
المعرفة، بيروت، الطبعة الثانية ١٤٢٧هـ. ٢٠٠٦م
- المعجم الأوسط للإمام الحافظ أبي القاسم سليمان بن أحمد
بن أيوب الطبراني (ت ٣٦٠هـ)، مطبوعة: دار الكتب
العلمية، بيروت، الطبعة الأولى ١٤٢٠هـ. ١٩٩٩م
- المعجم الكبير للإمام الحافظ أبي القاسم سليمان بن أحمد بن
أيوب الطبراني (ت ٣٦٠هـ)، مطبوعة: دار إحياء التراث
العربي، بيروت، ١٤٢٢هـ. ٢٠٠٢م
- المهمات في شرح الروضة والرافعي للإمام جمال الدين عبد
الرحيم الأسوي (ت ٧٧٢هـ)، مطبوعة: دار ابن
حزم، بيروت، الطبعة الأولى ١٤٣٠هـ. ٢٠٠٩م
- بغية الباحث عن زوائد مسند الحارث للإمام الحافظ نور

- الدين على بن سليمان ابن أبي بكر الهيثمي
الشافعي (ت ٨٠٧هـ)، مطبوعة: مركز خدمة السنة والسيره
النبيه، المدينة المنورة، الطبعة الأولى ١٤١٣هـ. ١٩٩٢م
○ تفسير المظهرى للقاضى محمد ثناء الله العثمانى الحنفى
المظهرى النقشبندى (١٢٢٥هـ)، مطبوعة: دار إحياء التراث
العربى، بيروت، الطبعة الأولى ١٤٢٥هـ. ٢٠٠٤م
○ جامع البيان فى تأويل القرآن للإمام أبى جعفر محمد بن
جرير الطبرى (ت ٣١٠هـ)، مطبوعة: دار الكتب
العلمية، بيروت، الطبعة الرابعة ١٤٢٦هـ. ٢٠٠٥م
○ حلية الأولياء للحافظ أبى نعيم أحمد بن عبد الله
الأصفهاني (ت ٤٣٠هـ)، مطبوعة: دار إحياء التراث
العربى، بيروت، الطبعة الأولى ١٤٢١هـ. ٢٠٠١م
○ خزائن العرفان لصدر الأفاضل السيد محمد نعيم الدين
مراد آبادى الحنفى (ت ١٣٦٧هـ)
○ روح المعانى للإمام أبى الفضل شهاب الدين السيد محمود
الألوسى البغدادى (ت ١٢٧٠هـ)، مطبوعة: دار إحياء التراث

- العربی، بیروت، الطبعة الأولى ۱۴۲۰ھ. ۱۹۹۹م
- روضة الطالبین للإمام أبی زکریّا یحیی بن شرف النووی
الدمشقی الشافعی (ت ۶۷۶ھ)، مطبوعة: المكتبة
التوفيقية، القاهرة
- سنن ابن ماجة للإمام أبی عبد الله محمد بن یزید
القزوينی (ت ۲۷۵ھ)، مطبوعة: دار الكتب
العلمية، بیروت، الطبعة الأولى ۱۴۱۹ھ. ۱۹۹۸م
- سنن أبی داود للإمام الحافظ أبی داود سليمان بن الأشعث
السجستاني الأزدي (ت ۲۷۵ھ)، مطبوعة: دار ابن
حزم، بیروت، الطبعة الأولى ۱۴۱۸ھ. ۱۹۹۷م
- سنن الترمذی للإمام أبی عیسی محمد بن عیسی
الترمذی (ت ۲۷۹ھ)، مطبوعة: دار الكتب
العلمية، بیروت، الطبعة الأولى ۱۴۲۱ھ. ۲۰۰۰م
- شرح السنة لأبی محمد الحسین بن مسعود
البعغوی (ت ۵۱۶ھ)، مطبوعة: دار الكتب
العلمية، بیروت، الطبعة الثانية ۱۴۲۴ھ. ۲۰۰۳م

○ صحیح البخاری للإمام الحافظ أبي عبد الله محمد بن إسماعيل بن إبراهيم البخاري (ت ٢٥٦هـ)، مطبوعة: دار الكتب العلمية، بيروت، ١٤٢٠هـ. ١٩٩٩م

○ صحیح مسلم للإمام أبي الحسين مسلم بن الحجاج القشيريّ النيسابوريّ (ت ٢٦١هـ)، مطبوعة: دار الكتب العلمية، بيروت

○ صراط مستقيم رتبه اسماعيل دهلوي (ت ١٢٤٦هـ)

○ كشف الأستار عن زوائد البزار للحافظ نور الدين علي بن أبي بكر الهيثمي (٨٠٧هـ)، مطبوعة: مؤسسة الرسالة، بيروت، الطبعة الأولى ١٣٩٩هـ. ١٩٧٩م

○ كنز الإيمان للإمام أحمد رضا خان الحنفي (ت ١٣٤٠هـ)

○ كنز العمال للعلامة علاء الدين علي المتقي بن حُسام الدين الهنديّ (ت ٩٧٥هـ)، مطبوعة: دار الكتب العلمية، بيروت، الطبعة الثانية ١٤٢٤هـ. ٢٠٠٤م

○ مجمع الزوائد ومنبع الفوائد، للحافظ نور الدين علي بن أبي بكر بن سُلَيْمان الهيثمي المصري (ت ٨٠٧هـ)، مطبوعة: دار

- الکتب العلمیة، بیروت، الطبعة الأولى ۱۴۲۲ھ. ۲۰۰۱م
○ مرآة المناجیح للعلامة المفتی أحمد یار خان الحنفی النعمی
(ت ۱۳۹۱ھ)، مطبوعة: قادری
پبلشرز، لاهور، طباعت: ۲۰۰۹م
○ مسند أبی یعلی للإمام أبی یعلی أحمد بن علی التمیمی
الموصلی (ت ۳۰۷ھ)، مطبوعة: دار المعرفة، بیروت، الطبعة
الأولى ۱۴۲۶ھ.

۲۰۰۵م
○ مسند إسحاق بن راهویة للإمام أبی یعقوب إسحاق بن
إبراهیم المروزی (ت ۲۳۸ھ)، مطبوعة: مكتبة الإيمان، المدينة
المنورة، الطبعة الأولى ۱۴۱۲ھ. ۱۹۹۱م
○ میزان الاعتدال فی نقد الرجال للإمام شمس الدین محمد بن
أحمد الذهبي (ت ۷۴۸ھ)، مطبوعة: دار الفكر، بیروت، الطبعة
الثانية ۱۴۲۴ھ. ۲۰۰۳م

بماری اردو کتابیں:

- ﴿ بہار تحریر (14 حصے) ﴾
از قلم عبد مصطفی محمد صابر قادری
- ﴿ اللہ تعالیٰ کو اوپر والا یا اللہ میاں کہنا کیسا؟ ﴾
از قلم عبد مصطفی محمد صابر قادری
- ﴿ اذان بلال اور سورج کا نکلنا ﴾
از قلم عبد مصطفی محمد صابر قادری
- ﴿ عشق مجازی (منتخب مضامین کا مجموعہ) ﴾
از قلم عبد مصطفی محمد صابر قادری
- ﴿ گانا بجانا بند کرو، تم مسلمان ہو!